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Liv 
Stress del 1:

Framtidens biochip kan 
upptäcka stress
I en miniserie tar vi upp problemet med 
stressrelaterad ohälsa och vad man kan göra åt 
den. Strömmen av böcker i ämnet är fortsatt 
strid och vi har läst några av dem. 
Först ut i serien är forskaren som ser artificiell 
intelligens som ett bra hjälpmedel vid stress. 
Bara 12 år gammal såg han filmen 2001: A 
Space Odyssey, ett mästerverk och en resa in i 
framtiden av regissören Stanley Kubrick. 
Filmen gav kreativiteten näring. En process 
startade som ledde till att Peter Funk nu är 
docent och snart professor på Mälardalens 
högskola i ämnet artificiell intelligens.

Parallellt med sitt första arbete på Vattenfall, där han 
deltog i att utveckla övervakningssystemet för 
svenska kraftnätet, fortsatte Peter Funk läsa data- 
och systemvetenskap med inriktning mot artificiell 
intelligens, AI, på Stockholms universitet. Företaget 
Ericsson började bli intresserat av AI i mitten på 80-
talet. Ett telefonsamtal från Peter Funk där han ville 
veta vad de gjorde inom området slutade med att 
han blev anställd på forskningsavdelningen för att 
utveckla grunderna i ett system som nu är en 
framgångsrik produkt. 
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förmåner här 
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Håll koll på dina fonder 

 Prenumeration

Tjänster 
Beställ prenumeration, 
köp presentkort, byt 
adress med mera.

Mediecenter

Peter Funk, lektor på Mälardalens högskola, forskar inom 
området artificiell intelligens. -Vi är bara i början av en 
svindlande spännande utveckling när det gäller vård, 
industri, Internet och hemmet.FOTO: SARA WINSNES
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- Vi är bara i början av en svindlande spännande 
utveckling när det gäller vård, industri, internet och 
hemmet. Företag som inte hänger med utvecklingen 
mot intelligenta produkter och tjänster kommer att 
slås ut. AI är ett tvärvetenskapligt och innovativt 
område lämpligt för så kallat lateralt tänkande; det 
vill säga "man undviker invanda spår och tänker på 
tvären i nya mönster". Alltför ofta ser vi inte de mest 
geniala lösningarna som finns omkring oss. 
När Peter Funk stöter på ett svårt problem testar han 
tanken: "Hur gör människan, hur gör naturen? Hur 
får jag datorn att lösa det lika bra eller bättre?" 
- Jag utgår inte från möjligheterna utan från 
kreativiteten. 
 
System som lär sig 
I vanliga datasystem handlar det oftast om rätt eller 
fel. Inom AI bygger man system som lär sig och 
samlar på sig erfarenhet som gör att de kan känna 
igen liknande situationer och lösa problem bättre och 
bättre. Han samarbetar med forskare på svenskt 
centrum för stressmedicin vid Karolinska institutet. 
De undersöker hur AI kan nyttjas för att hjälpa 
läkare att ställa en säkrare diagnos och hur man 
påskyndar tillfrisknandet hos dem som drabbats av 
stressjukdom. 
Med sensorer mäts olika fysiologiska processer hos 
en patient, bland annat relationen mellan andning 
och puls. Utifrån analysen av data klassificeras 
signalerna och diagnos ställs. I kliniska test jämför 
man patientens värden under stress med dennes 
normalnivå. Hos personer med stressrelaterade 
besvär kan grundnivån ständigt vara hög trots att 
personen tror sig vara avslappnad. 
 
Slitet på cellerna 
- Dessa personer överreagerar då något händer och 
en naturlig återhämtning sker inte längre. 
Ämnesomsättningen påverkas av stress, det "sliter" 
på cellerna. Stress påverkar den kemiska balansen i 
blodet, så blodet släpper inte syre lika lätt till 
musklerna. Musklerna signalerar syrebrist, man 
börjar andas annorlunda och blodet syresätts ännu 
mer vilket ytterligare minskar blodets förmåga att 
släppa syre till musklerna. En ond spiral har 
påbörjats. Sker det ett fåtal gånger per dag under 
"normala" stressituationer kan kroppen snabbt 
återställa sig. Pågår det flera timmar per dag nöts 
system ner. 
 
Stort behov 
Eftersom samhällets stressrelaterade kostnader 
räknas i miljardtals kronor per år bara i Sverige är 
behovet av nya verktyg och forskning som hjälper 
läkare att ställa rätt diagnos, enligt Peter Funk, stort. 
Forskningsresultat tyder på att många människor 
befinner sig i ett mellanläge, varken sjuk eller frisk, 
och allt fler halkar över kanten och blir sjuka. Det 
leder i värsta fall till förstörd hälsa, kanske livslång 
överkänslighet mot stress och skador som det kan ta 
kroppen flera år att reparera. Det ligger mycket 
bakom uttrycket "att gå in i väggen". 
- Man måste bli sjuk innan sjukvården gör någonting 
och då ska man vara riktigt sjuk. Det kostar 
samhället stora summor. Det finns olika sätt att se 
på friskhet, men stressforskare kan nu i vissa system 
se att vi blir allt mindre friska och ett av skälen är 
komplexa processer i samhället som vi inte är 
"biologiskt" anpassade för. Bo von Schéele och hans 
medarbetare på Karolinska institutet har gjort studier 
på grupper med skolbarn, resultaten är oroväckande. 
Han anser att barn påverkas mer negativt än vad vi 
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tidigare förstått med stor risk att framtidens vuxna 
kommer allt längre bort från det friska. Vi kan stå 
inför en epidemisk utveckling av ohälsa. 
 
Tempot ökar 
- Tempot och komplexiteten i samhället ökar hela 
tiden, både på jobbet, i skolan och på fritiden. Att 
leva i en omgivning som blir svårare och svårare att 
hantera och därför orsakar mer stress håller inte i 
längden. Det är oftast högpresterande personer som 
blir sjuka av stress, så att bara anställa "de bästa" 
hjälper inte. 
Ett av de långsiktiga målen med forskningen är att 
kunna påtala problemet i tid, förklara 
konsekvenserna och visa hur man kan förebygga 
stress på egen hand. 
Visionen är att i framtiden kunna hjälpa människor 
att förbättra sin hälsa med hjälp av interaktiva 
kunskapssystem på datorn eller mobilen. Kanske 
genom ett biochip som sitter på huden, som mäter 
olika signaler och slår larm när man behöver varva 
ner, förändra kosten, eller gå till doktorn. 
Dysfunktioner upptäcks på ett tidigt stadium, långt 
innan någon hinner bli sjuk eller ofrisk. 
 
Mer självständigt 
Peter Funk är övertygad om att AI och intelligenta 
sensorsystem kommer att användas alltmer inom 
sjuk- och friskvård och idrott. Systemet ska i 
framtiden bli mer självständigt, kopplas till 
patientens mobiltelefon och kunna skicka data till 
läkarens dator. Till det steget är det en bit kvar, nya 
och bättre sensorer håller på att utvecklas. 
- Det blir inte ett system som kan köpas helt färdigt, 
det måste kalibreras och individanpassas. Lösningen 
på stressproblemen kommer aldrig att vara en 
tablett utan beteendeförändringar som vilar på 
psykofysiologisk och stressmedicinsk kunskap. 
 
 
Den som vill veta mer om stressforskning kan gå in 
på nätet: www.pbmstressmedicine.com och 
www.mrtc.se 
 
Fakta: 
Kort om Peter Funk 
Aktuell som: Docent i datavetenskap med inriktning 
mot artificiell intelligens, AI.  
Är sedan januari 1999 lektor på Mälardalens 
högskola där han leder en grupp på  
6 forskare inom området artificiell intelligens och 
intelligenta system. 
Ålder: 47 år. 
Bakgrund: Har forskat inom AI i 20 år på bland annat 
Ericsson. Har fått Marcus Wallenbergstipendiet tre 
gånger i rad för forskning och studier och 
doktorerade i ämnet på Edinburgh universitet, 
Skottland. Leder och deltar i flera projekt inom 
området fallbaserat resonerande och sensorfusion 
tillsammans med forskargrupper på högskolan i 
Västerås och Eskilstuna. 
Bor: Bromma och pendlar till Västerås. 
(Övernattningslägenhet i Västerås, pendlar till 
Eskilstuna vid forskningsmöten).

Birgitta Hedlund 
birgitta.hedlund @ ekuriren.se 
016-156173
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